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AdreSSer PræStenS SPAlte
Sognepræst
susanne Østbjerg Kargo
Skjoldbjergvej 8, 6623 Vorbasse 
Mail: SOE@km.dk 
Mobil: 28 25 41 01 
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Mandag fri.

Graverkontoret
Kirkegade 21, 6623 Vorbasse
Mail. Vorbasse.kirke@gmail.com
Tlf. 75 33 38 18 
Mobil. 24 48 05 55

Graver ved Vorbasse og Skjoldbjerg kirker
søren Møller Madsen
Bogholdervej 1C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse

Kirketjener ved Skjoldbjerg kirke
Ernst Thomsen
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 21 77 78 17

Organist
Kjeld Møller heinsen
Silkehalevej 4, 7100 Vejle
Tlf. 75 83 77 83
Tlf. 27 77 13 80
Kjeld.heinsen@stofanet.dk 

Hjemmeside: www.vorbassekirke.dk 

Menighedsråd

Formand 
Lone Hansen
Skjoldbjergvej 35C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 20 30 82 70
Mail: lokiha@netfiber.dk

Kirkeværge, Vorbasse 
erling Jensen
Fittingvej 19, 6623 Vorbasse
Tlf. 24 41 71 74
Mail: mwejensen@gmail.com

Kirkeværge, Skjoldbjerg
Sonja Madsen
Grønnegade 7, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 75 33 37 62
Mail: sonja.madsen@lynhurtig.dk

KIrKeBlAdet
Kirkebladet udgives af menighedsrådet. Redak-
tion: Sonja Madsen, Birgit Thomsen, Eva Frank og 
sognepræsten (ansvarshavende). Deadline til næste 
kirkeblad: 3. oktober 2016 til  
eva Frank: vorbasse.kirkeblad@gmail.com

”det er ikke godt, at mennesket er alene. 
Jeg vil skabe en hjælper, der svarer til 
ham.” (1. Mos 2,18).

Bibelen er vældig moderne. Allerede på de første sider gøres 
vi opmærksom på at det ikke er godt for os mennesker at 
være alene. Derfor blev Eva sat ved Adams side. Det var et 
givet fællesskab, lidt som tidligere tiders lokale fællesskaber 
som var givet enten ved politisk, kirkelig, familiær eller 
geografisk placering.  

Sådan er det ikke mere. I dag vælger og skaber vi selv vore 
fællesskaber. Det har aldrig været lettere at komme i kontakt 
med andre mennesker. Det har aldrig være lettere at blive 
opdateret på andre menneskers liv. Det har aldrig været 
lettere at engagere sig i verden omkring os – og alligevel er 
ensomhed et af vor tids største menneskelige problemer – her 
i vores velstillede vestlige del af verden. 

Vi sulter ikke, vi fryser ikke, vi er ikke nødt til at flygte, 
vi er ikke nødt til at skilles fra vores familie og sætte livet 
på spil i forsøget på at opnå bedre levevilkår. Der bliver der 
passet på os, der er et sikkerhedsnet under os, som sørger for, 
at vi får nok at spise, kommer i skole, kan blive behandlet, 
hvis vi bliver syge. Generationerne før os har opbygget et 
velfærdssamfund, som sikrer os alle disse goder. Og det skal 
vi være taknemmelige for. 

Undersøgelser viser, at man kan have ca. 150 personlige 
venner i sin omgangskreds eller netværk. Så selvom vi kan 
have uendelig mange ”friends” på f.eks. Facebook, og at der 
i nogle tilfælde kan være en vældig prestige i at have mange 
”facebookvenner”, så er det altså så mange vi kan rumme.  
Men rigtige, gode, tætte venner, dem kan vi kun have en 5-6 
stykker af, allerhøjst, og de findes ikke på Facebook. De skal 
være af kød og blod, til stede, til at røre ved, og til at tale med. 

Men det kan være svært at opbygge sådanne venskaber, 
det kræver en indsats, et overskud en investering – og nogle 
gange rækker kræfterne bare ikke til at række ud. Derfor er 
det vores opgave hver især, at være opmærksomme på de 
mennesker, vi er sammen med, tale med hinanden, spørge 
ind til hinanden, og række en hånd frem, hvis vi kan se, at 
et menneske har brug for et andet menneske at tale med. 

For ensomhed – dét kan velfærdsstaten ikke gøre noget 
ved. Det kan kun det enkelte menneske. 

Ensomhed gør syg, og den eneste kur er et andet men-
neskes nærvær.

SØK
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Menighedsrådet er din lokale kirkes ledelse. vi ar-
bejder for at sikre de bedste rammer for en levende 
og relevant folkekirke i dit sogn. der er valg til 
menighedsrådet – og det er din chance for at få ind-
flydelse på din kirke. stil op som kandidat – eller 
kom og vær med til at vælge et nyt menighedsråd.

Alle menighedsråd indbyder til et offentligt oriente-
ringsmøde. Her orienterer menighedsrådet om dets 
arbejde, kommende opgaver og reglerne for menig-
hedsrådsvalget. 

Bliv KandidaT
De fleste steder holder menighedsrådet et opstillings-
møde i forlængelse af orienteringsmødet. Her kan der 
opstilles en eller flere kandidatlister til valget.
Det er altså typisk her, du skal møde op, hvis du 
ønsker at få dit navn på en kandidatliste. Opstillings-
mødet er afgørende, fordi de opstillede kandidater 
automatisk er valgt, hvis der kun indleveres én liste 
(se afsnittet ”Opstillingen i praksis”).
Hvis menighedsrådet ikke har indbudt til et opstil-
lingsmøde, er det sandsynligvis fordi, der i sognet 
holdes flere opstillingsmøder, hvor der opstilles hver 
sin liste. Undersøg dine muligheder for at deltage i 
et opstillingsmøde.
Alle folkekirkemedlemmer i sognet – og sogne-
båndsløsere til sognet – der er fyldt 18 år, kan som 

udgangspunkt opstille på en kandidatliste til valget. 
Listen skal have opbakning fra mindst fem stillere.

vÆlg diT Menighedsråd
I langt de fleste sogne er kandidatlisten fra opstil-
lingsmødet den eneste liste, der bliver indleveret 
– og dermed er det på opstillingsmødet, at du kan 
få indflydelse på, hvem der bliver valgt til det næste 
menighedsråd.
Indleveres der flere lister, afholdes der valg i sognet 
d. 8. november 2016.

OPsTillingen i PraKsis
Der skal anvendes en obligatorisk formular til kan-
didatlisterne. Den kan hentes på www.menighedsra-
adsvalg2016.dk eller på www.km.dk. Den udfyldte 
liste skal indleveres senest d. 27. september 2016 kl. 
19.00 til indleveringsstedet i sognet. Du kan finde 
indleveringsadresser og tidsrum for indlevering for 
dit sogn på sogn.dk eller på sognets egen hjemmeside.
Hvis der er fælles menighedsråd for flere sogne, er der 
separate valg i hvert sogn.
Denne annonce beskriver hovedreglerne for menig-
hedsrådsvalget. Find detaljerne på www.menigheds-
raadsvalg2016.dk.
Mød op den 13. september i skjoldbjerg kirkehus 
kl. 17:00 eller i vorbasse sognehus kl 19:30.

Mød op til dit lokale menighedsrådsvalg 2016

orIenterIng
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orIenterIng

Kære Vorbasse og Skjoldbjerg Menighed

Ved udgangen af oktober har jeg siddet i menigheds-
rådet i Skjoldbjerg hhv. Vorbasse-Skjoldbjerg sogne 
i 8 år. Det har været en aktiv og engagerende rejse. 
Jeg har været med fordi arbejdet er alsidigt og fordi 
kirken – folkekirken, som de fleste af os er medlem 
af har stor betydning i vores alles liv. Det er vigtigt 
for mig, at der er plads til alle medlemmer. Det er 
IKKE en eksklusiv klub for de udvalgte. Den er for 
alle, der vil bruge den.  

I det daglige ser jeg det som en virksomhed, vi driver. 
Vi har både medarbejdere, kunder og leverandører. 
Rollen som arbejdsgiver er vigtig, det er vores med-
arbejdere, som tegner kirken i dagligdagen inklusive 
naturligvis vores præst. I den sidste periode har vi 
ansat 3 vikarpræster, og jeg synes, den proces er meget 
givende, fordi de diskussioner, vi nemt springer over 
i dagligdagen, skal tages netop ved præsteansættelser. 
Der må vi finde frem til, hvad vi står for. For mig er 
det vigtigt at bakke præstens og øvrige medarbejderes 
arbejde op, så vi har en god arbejdsplads med glade 
og dygtige medarbejdere.

Vi kører en del projekter, og det er udfordrende og 
interessant at finde frem til de gode løsninger, hvor 
balancen mellem kvalitet og pris matcher. Jeg har 
lært om mange byggetekniske detaljer, maskiner og 
bookingsystemer, som har udvidet og udfordret min 
horisont og mine kompetencer.

Vi har mange arrangementer, som bliver værdsat, og 
hvor vi får positiv feedback. Som rod, er det også en 
stor tilfredsstillelse, når vi har en god gudstjeneste, en 
fantastisk konfirmandweekend eller en velsyngende 
sangaften på Frihavnen. Vi bliver ofte målt på de ”sær-
lige” arrangementer, men alle de dagligdags opgaver 
som en smuk kirkegård, en god snak med folk på 
kirkegården, en begravelse, konfirmandundervisning, 
søndagsgudstjenester, sognehuset osv. er lige så vigtige 
leveringer, som kræver, at der er styr på rammerne.
Folkekirken er for alle medlemmerne. Måske er du 
meget aktiv lige nu, måske er du ikke så engageret, 
men som med alt muligt andet her i livet, som vi går 
aktivt ind i, vil jeg gerne anbefale arbejdet til dig. Der 
er gode opgaver til alle, uanset hvilke kompetencer du 
allerede har eller har lyst til at udfordres i. 

Har du spørgsmål til menighedsrådsarbejdet er du 
altid velkommen til at kontakte os menighedsrødder. 
Vi har forskellige roller og interesser, og derfor vil 
du helt sikkert få meget forskellige svar. Dog er jeg 
sikker på, at alle vil sige, at rejsen har været god, at 
det er arbejde, der giver god mening og at vi arbejder 
godt sammen.

Venlig hilsen
Lone

Menighedsrådsvalg 2016
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orIenterIngS- og oPStIllIngSmøde 
– vorbasse-skjoldbjerg menighedsråd 

menIghedSrådet

Kunne du tænke dig at deltage i udviklingen af 
Skjoldbjerg og Vorbasses kirkers liv og vækst? 
Har du lyst til at bringe dine holdninger frem og 
bidrage til en fortsat god dialog?

Har du lyst til at sætte rammerne for aktivite-
terne i sognene og deltage aktivt i udførelsen af 
dem og inddrage frivillige i arbejdet?

vi holder orienteringsmøde tirsdag d. 13. 
september kl. 17 i skjoldbjerg kirkehus og kl. 
19.30 i vorbasse sognehus. 

Der er mulighed for at fortsætte i et opstillings-
møde, hvis der er stemning for det. Processen og 

valgproceduren vil blive gennemgået på mødet.
Der skal vælges 3 rådsmedlemmer i Skjoldbjerg 

og 6 rådsmedlemmer i Vorbasse, derudover har vi 
brug for et antal suppleanter. 

I fald et evt. opstillingsmøde resulterer i en 
enkelt liste, aflyses valget – så derfor mød op 13. 
september, og gør din indflydelse gældende og få 
meldt dig på banen til den kommende periode.

Se annonce andetsteds i bladet.

Lone

Menighedsrådsvalg 2016

Da Hans Ravn og Margit har valgt at flytte til Odense, 
udtræder Hans af menighedsrådet.

I hans sted indtræder Lisbeth Hoff Jensen.
Hans har siddet i menighedsrådet i næsten 12 år. 

Jeg vil gerne sige tak for samarbejdet, Hans, særlig 
din store indsats omkring Sognehusbyggeriet, hvor vi 
havde stor gavn af din viden og involvering. Det har 
været en stor fornøjelse at have dig at tale med, vi har 
altid kunnet regne med et ærligt svar og en engageret 
diskussion. Folk med holdninger og hjertet på rette 

sted og endda med hænderne skruet godt på, hænger 
ikke på træerne. Du har absolut været et stort aktiv 
for vores menighedsråd. Tusind tak for det og god 
vind fremover, kig forbi ofte!

Velkommen til Lisbeth, vi glæder os til at arbejde 
sammen med dig, og håber du vil føle dig godt tilpas 
i menighedsrådet!

Lone

orIenterIng
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ArrAngementer

FAmIlIegUdStJeneSte   

Familiegudstjenesterne begynder altid kl. 17.00 i 
kirken. Derefter er det aftensmad, leg og hygge i 
sognehuset. vi er færdig senest kl 19:00 så alle 
kan nå hjem til sengetid. næste gang er den 14. 
september.

mAndAgScAFe

Ensomhed mistrives i fællesskaber, og fællesskaber 
kan ingen skabe alene.
Menighedsrådet vil også gerne være med til at sætte 
ensomhed på dagsordenen.
Derfor inviteres alle, der af en eller anden grund 
føler sig ensom, til kaffe og fælles samvær i Sogne-
huset på mandage i ulige uger kl. 10:00.
den 29. august, 12. og 26. september, 10. og 24. 
oktober, 7. og 21. november kl. 10:00
Det at være sammen om noget, kan styrke fælles-
skaber, og skabe nye. 
Har du ikke selv mulighed for at komme til Sog-
nehuset, kan du kontakte Birgit tlf: 22 81 25 41

Birgit

Foredrag med  
KettY hJøllUnd 20/9 

Tirsdag den 20. sept. kl. 19.00 kommer Ketty 
Hjøllund fra Grindsted og fortæller i Vorbasse Sog-
nehus om hendes bog "ALS -  sygdommen uden 
håb."  Ketty mistede sin mand, Thorkild, til den 
uhelbredelige sygdom, og hun fortæller levende 
om hele sygdommens forløb, lige fra diagnosen 
blev stillet og frem til den 20. maj 2014, hvor han 
sov stille ind i hjemmet omgivet af sine kære. Det 
var en smuk majdag, og Thorkild sagde fra mor-
genstunden, "Ketty - det bliver en smuk dag at dø 
på".
Kort efter Thorkilds død dukkede tanken op om 
at skrive en bog, Ketty forsøgte at ignorere tanken, 
men hendes psykolog sagde direkte til hende en 
dag: Ketty, der er ikke længere et spørgsmål, om du 
skal skrive en bog. Du kan ikke lade være, for du skal 
af med dit budskab, og det er bare et spørgsmål om, 
hvornår du går i gang.
Omkring samme tidspunkt faldt hun over følgen-
de lille citat: Det er umuligt, sagde tvivlen. Det er 
farligt, sagde frygten. Det er unødvendigt, sagde for-
nuften. Det vil aldrig gå, sagde pessimisten.  Gør det 
alligevel, hviskede hjertet... Og så gik hun i gang, og 
det har været sorgbehandling på højeste plan. Se 
mere på: www.ketty-hjoellund.dk
Med denne korte omtale vil Skjoldbjerg - Vorbasse 
Menighedsråd og Høreforeningen gerne indbyde 
alle interesserede til, en måske lidt anderledes aften, 
men en meget gribende og gennemtænkt foredrag.  
Der er skrivetolk og gratis adgang. Kaffe kr.  20,-

  JEG håber at se DIG
til familiegudstjeneste 
onsdag d. 14. sep.     
        kl. 17:00
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ArrAngementer

høStgUdStJeneSter

BUSK
       2016

Høstgudstjenesterne er festgudstjenester, hvor vi 
takker for årets høst og naturens gaver, og deler ud 
af vores overskud. I vores kirker er der tradition 
for at markere høsttiden ved en søndagsgudstjene-
ste, hvor kirkerne er flot pyntet med neg, blomster 
og frugt og grønt fra haverne, hvor vi synger de 
kendte høst- og efterårssalmer som Vi pløjed' og 
vi såede og Nu falmer skoven trindt om land og 
hvor vi mødes efterfølgende til kirkefrokost eller til  
 

høstgilde i henholdsvis Sognehuset i Vorbasse og i 
Kirkehuset i Skjoldbjerg.
Ved gudstjenesterne samler vi penge ind til Kirkens 
Korshær, KFUM’s Soldatermission og KFUM’s so-
ciale arbejde. Det sker i form af et høstoffer, hvor 
alle, som har lyst, går forbi alteret efter prædikenen 
og lægger deres bidrag dér.
i skjoldbjerg kirke er der høstgudstjeneste søn-
dag d. 18. september kl. 10:30 og efterfølgende 
høstgilde med æbleskiver og varm saft i Kirkehuset. 
i vorbasse kirke er der høstgudstjeneste søndag 
d. 25. september kl. 10:30. Efter gudstjenesten 
har alle mulighed for at deltage ved kirkefrokosten 
i Sognehuset, hvor vi også vil synge høstsange og 
høre høstfortællinger. Frokosten koster 25,-

Pyntning til Høstgudstjeneste
Ved høstgudstjenesten er der tradition for at pynte 
kirkerne, kirkehuset i Skjoldbjerg og sognehuset i 
Vorbasse med frugter og blomster fra vores haver 
samt afgrøder fra markerne. Vi vil gerne indbyde, 
alle der har lyst til at være kreativ med årets høst, 
til at være med i denne hyggelige tradition. Derfor 
åbner vi i Vorbasse værkstedet op fredag d. 23. sep-
tember mellem 10 og 15 så alle kan være med. Du 
må meget gerne medbringe blomster og grønt fra 
din egen have, blomstersaks eller -kniv, sjove skåle, 
kurve, vaser eller andet, der inspirer dig.
Der kræves ingen forudsætninger ud over lyst.

BUSK-gudstjeneste

Sidste søndag i oktober er der BUSK-gudstjeneste i Vorbasse kirke.
I år handler gudstjenesten, som bliver arrangeret sammen med bl.a. 
spejderene om, hvordan vi bliver medlem af Guds rige.
Kan vi købe os til et bedre liv?
Kan vi købe os til et medlemskab af Guds rige?
Er der noget, vi kan handle os frem til i kirken, så vi f.eks. får nogle 
særlige fordele over for Gud?

SØK
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ArrAngementer

Allehelgen

søndag d. 6. november er det Allehelgensdag, og 
det er blevet tradition, at vi holder en særlig al-
lehelgensgudstjeneste kl. 14:00 i Skjoldbjerg Kirke 
og kl. 16:00 i Vorbasse kirke, hvor vi kan mindes
vores kære, der er gået bort. Efter gudstjenesten 
kan alle, der ønsker det, tænde et lys og sætte det
på kirkegården. Gudstjenesten er for alle. Op til 
denne dag modtager de pårørende til de døde, vi 
har bisat eller begravet fra vores kirker siden 1. 
oktober sidste år, et brev med særlig invitation til 
denne gudstjeneste.

SØK

SAlmeStAFet

Tirsdag d. 15. november kl. 19:30 er der igen sal-
mestafet i Vorbasse kirke. Stafetten er givet videre 
til to nye stafetholdere, som hver har valgt 3 salmer 
fra salmebogen, som vi skal synge. Alle er velkom-
men til en anderledes men dejlig måde at synge 
sammen på. Efter sang i kirken vil der være kaffe 
og hjemmebag i tårnet.

BABYSAlmeSAng  

I Vorbasse kirke kl. 10.00 til 10.45.
Det er en formiddag i kirken, med sang, musik og 
sanseoplevelser for alle nyfødte i alderen 0 - 1 år 
sammen med mor og/eller far. Efter vi har sunget 
og leget slutter vi med en forfriskning og lidt hyg-
gesnak. Opstart torsdag d. 27. oktober kl 10.00 
i Vorbasse kirke. Forløbet strækker sig over 6 tors-
dage, på følgende datoer: 27/10, 3/11, 10/11, 
17/11, 24/11 og afslutning 1/12 
Kontakt for mere information: Kirke- og kultur-
medarbejder Lis Møberg, tlf. 20 28 61 47 eller 
mail: finn-lis@os.dk

AdVentSKoncertKor  
I SKJoldBJerg

Kan du lide at synge, har du lyst til at synge sam-
men med andre i et enstemmigt børne- og ung-
domskor? Vi skal synge julesalmer og sange til ad-
ventskoncerten 1. søndag i advent 27. november 
kl. 14 i Skjoldbjerg Kirke. Derudover kan alle der 
har lyst også lave Lucia optog. vi mødes første 
gang fredag d. 7. oktober kl. 16-17 i skjoldbjerg 
kirkehus.

Med sangglade hilsner Kjeld og Lone.

AdVentSKoncert  
I VorBASSe KIrKe

Sæt kryds i kalenderen 3. søndag i advent 11. 
december, hvor der er adventskoncert i Vorbasse 
kirke kl. 19:00. Vi får besøg af gospelkoret Living 
Joy fra Vejen, som glæder os ved at sætte julen i 
svingninger og sende os hjem i godt julehumør. 

SAngAFten På FrIhAVnen 

Menighedsrådet indbyder til sangaften på Frihav-
nen tirsdag d. 6. september, d. 4. oktober og d. 
1. november kl. 19 – ca. 21. Alle er velkomne 
disse aftener. Vi sørger meget gerne for transport, 
man bedes blot kontakte Ingrid Bech i Vorbasse 
(7533 3264) eller Birgit Thomsen i Skjoldbjerg 
(7533 4511). Kaffen koster 15,-kr

gUdStJeneSter På FrIhAVnen

Der er gudstjeneste på Frihavnen for alle sognets 
pensionister onsdag d. 21. september, d. 19. ok-
tober og d. 16. november kl. 15:00.  Vi starter 
kl. 14:30 med fælles kaffebord, som koster 15,- kr. 
Der kan bestilles kirkebil til gudstjenesterne.
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SPIS-SAmmen-AFtener 

For ældre enlige og par  
I vinterhalvåret 2016 afholder Røde 
Kors spis-sammen-aften på Vorbasse 
Skole på følgende datoer:

•	Fredag den 30. september
•	Fredag den 28. oktober
•	Fredag den 25. november
•	Fredag den 27. januar
•	Fredag den 24. februar
•	Fredag den 31. marts

Tilmelding senest mandagen før til Ruth Terp tlf. 
51 21 84 77 eller Elisabeth Hededam tlf. 21 60 
26 40. 
Der er kaffe og hyggesnak fra kl. 17.00 og vi spiser 
ved 18.00-18.30 tiden.
Aftenen afsluttes med en sang lige før kl. 21.00.
Det koster kr. 50,- at deltage. Der er mulighed for 
at købe et glas vin og der står vand på bordene.

Elisabeth Hededam
Røde Kors Vorbasse/Billund 

AdVentSFeSt 2. decemBer  

Adventstiden er en dejlig tid. Tid med forventning, 
tid med forberedelser, tid der går alt for stærkt, tid 
til stilhed og fordybelse, tid til glæde og samvær.
I Vorbasse kirke kl. 19:30 tager vi tid til at synge 
en del af de meget flotte adventssange og salmer. 
Vi tager tid til bøn og ord fra biblen. Vi tager tid 
til fordybelse, og vi tager tid til en børnehistorie.
Kirken er kun oplyst af levende lys.
Efter denne andagtsstund er der tid til samvær i 
Sognehuset, med æbleskiver og lotteri.
Aller er meget velkomne.

Charlotte B. Lundsgaard
KFUM og KFUK i Vorbasse

BeBoerForenIngen 
Skjoldbjerg medborgerhus har fået dejlig ny lege-
plads. Her er et fint sted at spise madpakker eller 
drikke kaffe mens der leges. Der er svævebane, 
også til voksne. Balancebom og super gynger.

Sandkasse til de små med net så vi undgår kattebe-
søg. Tag en bold med og skyd på mål.
Et dejligt mål for en god eftermiddag!

Husk i Skjoldbjerg er der fælles spisning den 4. 
nov. Kl. 18:00 med fælles madbord. Og vi tænder 
juletræet efter gudstjenesten den 27. nov. Vi dan-
ser om træet og nyder æbleskiver med gløgg.. 
Se mere på www.skjoldbjergmedborgerhus.dk.

 

Vorbasse – hejnsvig Soldaterven-
nekreds

Efterårsmøde og Generalforsamling i Hejnsvig 
missionshus d. 15. september kl. 19.30
Aftenens taler er tidligere soldaterhjemsledere i Af-
ghanistan Kirsten og Alex Pedersen, Starup.

Ernst Thomsen
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KAlender
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AUgUSt

Mandag 29. 10:00 Mandagscafe i sognehuset.

Tirsdag 30. 9:30 Pensionistforeningen. Med bus fra Prikken kl. 9.30. Vi besøger
 ”De Japanske Haver” på Fyn. Her spiser vi den medbragte mad-
pakke, før vi kører til Bazar Fyn i Odense som er en af Skandinaviens 
største indendørs basarer med mange 
spændene boder under tag. Der kan købes kaffe m/mere.
Pris 200.- kr. Tilmelding senest d. 22.08. Til:  Birgit 4079 6099

SePtemBer

Fredag 2. 18:00 KFUM og KFUK. Fredagsmylder i Sognehuset.
Mandag 5. 19:30 Mandags bibelkreds hos Birgit og Ernst Thomsen.
Tirsdag 6. 19:00 sangaften på Frihavnen.

Torsdag 8. 19:30 IM: Møde i Sognehuset ved fritidsforkynder Henning Hansen Give.
Mandag 12. 10:00 Mandagscafe i sognehuset.

Tirsdag 13. 12:00 Pensionistforeningen. Med bus fra Prikken kl. 12.00. Besøg på 
Julemærkehjemmet i Kollund. Børnene står for rundvisningen på 
hjemmet. Her drikker vi kaffe, før turen går videre til et besøg på 
Kalvø. Middag på Agerskov kro. Pris for hele turen 300,00 kr.
Tilmelding senest d.30.08. til: Birgit 4079 6099

Tirsdag 13. 17:00 Opstillings- og orienteringsmøde i skjoldbjerg kirkehus.

Tirsdag 13. 19:30 Opstillings- og orienteringsmøde i vorbasse sognehus.

Onsdag 14. 17:00 Familiegudstjeneste i kirken og sognehuset.

Torsdag 15. 19:30
Vorbasse-Hejnsvig soldatervennekreds: Efterårsmøde og General-
forsamling i Hejnsvig missionshus .

Tirsdag 20. 19:00 Foredrag med Ketty hjøllund i sognehuset.

Onsdag 21. 15:00 gudstjeneste på Frihavnen.

Torsdag 22. 18:30 IM: Høstfest i Sognehuset ved sognepræst Steen Søvndal Grindsted.
Søndag 25. Pensionistforeningen. 8 dages flyrejse til Kreta.  (d.25.09 - 02.10)
Mandag 26. 10:00 Mandagscafe i sognehuset.

Fredag 30. 17:00 Røde Kors: Spis-sammen-aften på Vorbasse skole. Se omtale.

oKtoBer

Mandag 3. 19:30 Mandags bibelkreds hos Stinne og Niels Jørgen Thomsen.
Tirsdag 4. 19:00 sangaften på Frihavnen.

Onsdag 5. 19:30 IM: Temaaften i Billund Kirke og Åfløjen ved sognepræst Peter 
Fredensborg.

Fredag 7. 16:00 lone og Kjeld: adventskor opstart. vi mødes i skjoldbjerg 
kirkehus. se omtale s. 8.

Fredag 7. 18:00 KFUM og KFUK. Fredagsmylder i Sognehuset.
Mandag 10. 10:00 Mandagscafe i sognehuset.
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Tirsdag 11. 14:00 Pensionistforeningen. Banko på kroen. Kaffe 30 kr.
Torsdag 13. 19:30 IM: Møde i Sognehuset ved Pastor Jørgen Bækgaard Thomsen Beder.
Onsdag 19. 15:00 gudstjeneste på Frihavnen.

Mandag 24. 10:00 Mandagscafe i sognehuset.

Tirsdag 25. 14:00 Pensionistforeningen. Foredrag på kroen med Dorte Mørup Tag-
mose om emnet demens ” Hvor er du mor” Pris inkl. Kaffe 50.- kr.

Torsdag 27. 19:30 IM: Årsfest i Sognehuset ved Missionær Arne Nørgaard Kolding.
Fredag 28. 17:00 Røde Kors: Spis-sammen-aften på Vorbasse skole.
Fredag 28. 18:30 KFUM og KFUK. Familieaften i Sognehuset.

noVemBer

Tirsdag 1. 19:00 sangaften på Frihavnen.

Fredag 4. 18:00 Beboerforeningen i Skjoldbjerg. Fællesspisning. Vi laver et stort 
fælles madbord.

Fredag 4. 18:00 KFUM og KFUK. Fredagsmylder i Sognehuset.
Mandag 7. 10:00 Mandagscafe i sognehuset.

Tirsdag 8. 14:00 Pensionistforeningen. Banko på kroen med ænder og kyllinger. 
Mandag 7. 19:30 Mandags bibelkreds hos Ida og Knud Thomsen.
Torsdag 10. 19:30 IM: Generalforsamling i Sognehuset.
Tirsdag 15. 19:30 salmestafet i vorbasse kirke.

Onsdag 16. 15:00 gudstjeneste på Frihavnen.

Torsdag 17. 19:30
IM: En aften med lokale kræfter i Sognehuset.

Mandag 21. 10:00 Mandagscafe i sognehuset.

Mandag 21. 19:30 IM: Kredsmøde i Løvlund Missionshus ved missionær Brian Mad-
sen Vejle.

Torsdag 24. 19:30
IM: Møde i Sognehuset ved fritidsforkynder Peter Bo Christensen 
Bording.

Fredag 25. 17:00 Røde Kors: Spis-sammen-aften på Vorbasse skole.

Søndag 27. 14:00
Beboerforeningen i Skjoldbjerg. Efter gudstjenesten er der juletræ-
stænding og dans om juletræ, æbleskiver m/ glögg.

Tirsdag 29. 17:00 Pensionistforeningen. Med bus fra Prikken kl.17.00. Julekoncert i 
Vejle Musikteater med Stig Rossen. Vi spiser Tapas i Musik Cafeen. 
Bindende tilmelding senest 25.10. til Peter 4190 8782.
Ved tilmelding betales 600.- kr. Vi har 30 pladser til rådighed.

decemBer

Fredag 2. 19:30 KFUM og KFUK: Adventsfest i Kirken og Sognehuset.
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glimt fra sognets historie

Af Sven Tygesen

Og damerne, de løfter op i skørterne, så man kan se 
det ene bukseben.

Det var dog kun mere eller mindre uanstændige 
piger, der løftede skørterne så højt, at man kunne se 
et bukseben.  Anstændige damer sørgede for at holde 
skørterne i gulvhøjde, så både det ene og det andet 
bukseben forblev skjult for nysgerrige øjne.

Dengang gik skørterne helt ned til gulvet, og al-
ligevel skulle der ikke ret meget sus i dem - f. eks, når 
man dansede - for at afsløre, at både de anstændige og 
de uanstændige piger havde bukser under skørterne, 
for bukserne gik næsten ned til anklerne, hvor de 
var bundet med en silkesløjfe. Sådanne bukser hed 
mamelukker.

De fine mamelukker var dog ikke noget for almue-
kvinder. De brugte som regel slet ikke underbukser, 
men pakkede sig ind i så mange lag skørter, chemiser 
og uldklokker, at de kunne holde varmen. 

Det gjorde min oldemor også. Hun var født i 1854 
og døde først i 1942. Da var jeg 10 år, og kan derfor 
let huske hende. Hun, der havde to børn, var blevet 
enke i en ung alder. Hun giftede sig igen - mere af 
nød end af kærlighed. Senere overtog hun og manden 
hendes forældres gård, og hun styrede både den og 
manden med myndig og venlig hånd.

Da hun nærmede sig 70 år, overlod hun gården til 
sin yngste søn og gik på aftægt hos ham. Der holdt 
jeg meget af at komme på ferie, bla. fordi oldemor 
kunne fortælle så meget spændende fra gamle dage.

Der var dog også noget andet, der var om ikke 

spændende, så i hvert fald underligt. Af og til gik 
oldemor ud i en lille lund ved gården, dalede ned i 
hugsiddende stilling, rejste sig op lidt senere og gik 
ind igen.

Hvad foretog hun sig? Det havde jeg en anelse 
om, for jeg havde før set piger på min egen alder 
trække op, trække ned og sætte sig, når trangen kom 
over dem. Men oldemor trak hverken op eller ned, 
hun satte sig bare! Hvorfor brugte hun ikke gårdens 
lokum? – Det ord måtte jeg i øvrigt ikke sige. Det hed 
”det lille hus”. Men hvorfor?  Det var mystisk. - Jeg 
kunne ikke spørge nogen, for så afslørede jeg, at jeg 
havde luret på oldemor. 

Først mange år senere fandt jeg ud af, at min ol-
demor efter gammel skik på landet slet ikke brugte 
underbukser.

Min oldemor fulgte altså ikke moden, for fra 
begyndelsen af 1900-tallet var skørterne begyndt af 
kravle opad og standsede først ved knæet. Derfor var 
det også nødvendigt at lade underbukserne følge med 
op. Normalmodellen havde ret lange og vide ben og 
havde elastik både for oven og i benene. De kunne 
trækkes helt ned til knæet, så de dækkede det bare 
stykke, der var ovenover strømperne.

Der var dog også en anden model, som var bety-
deligt kortere, lavet af tyndere stof og uden elastik i 
benene.  - De var smartere, men ikke nær så varme 
som de andre. I folkemunde hed de skovbukser.

Under besættelsen (1940 – 45) var det småt med 
vareforsyningen, også med underbukser til kvinder, og 

da konen fik bukserne på
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det varede en del år, inden forsyningen blev normal 
igen. Umiddelbart efter besættelsen sloges medlem-
merne af folketinget om at få del i den sparsomme 
mænge udenlandsk valuta, der kunne bruges til 
import af varer.

Kommunisterne, som var populære i de første 
efterkrigsår, havde flere folketingsmedlemmer. Et af 
dem hed Alvilda Larsen; hun argumenterede vældigt 
og energisk for at få en rimelig import af dameunder-
benklæder med lodden vrang og dobbelt spjæld. De ville 
kunne spare mange kvinder for både underlivs- og 
blærebetændelse og andre gebrækkeligheder.

Når der blev vasket storvask på gårdene, blev da-
mebukserne hængt ud til fri beskuelse. Dog var der 
nogle koner, der ikke ville lade fremmede se deres 
underbukser. De hængte dem op mellem to lagner 
eller inde i et dynebetræk.

Vi havde en nabokone, der ikke alene var lidt 
kraftig, men nærmest uformelig tyk. Hun hørte til 
dem, der ikke satte sig op    PÅ en cykel, men satte 
sig OMKRING den. En stor dame måtte have et 
stort nummer i underbukser, nogenlunde størrelse 
XXXXXL. Hun havde ingen fine fornemmelser mht. 
vasketøjet. Hun lod sine unævnelige blafre frit for 
vinden, og det var et imponerende syn, når blæsten 
kom susende og fyldte dem ud.

Som dreng syntes jeg altid, at det var synd for pi-
gerne, at de ingen bukselommer havde. De var dog 
ikke helt hjælpeløse. De havde deres bukseben. Der 
gemte de deres lommetørklæde, og også bolsjeposen 
og kuverten ned bytte-glansbilleder kunne være der. 
Buksebenselastikken sørgede for, at tingene blev der.

Indtil 1930rne var kvindernes underbukser tæk-
keligt skjult af kjole og underkjole. Netop da kom der 
en ny mode, som vakte betydelig opsigt. Kvinderne 
begyndte at gå i lange bukser, de såkaldte slacks. De 
første kvindebukser havde meget vide bukseben og 
kunne have alle mulige farver. Disse bukser så man 
dog mest i byerne. På landet klædte men sig stadigvæk 
anstændigt på.

Jeg så den første kone i lange bukser i 1942 eller 
43. Det var én af kartoffelkonerne derhjemme. Hun 
hed Dagmar og var gift med Alfred. En dag erklærede 
hun, at nu ville hun, som hun kunne bande, ikke 
fryse mere. ”Blæsten puster jo én koldt op ad lårene 
lige op til næste søndag. I morgen tager jeg et par af 

Alfreds bukser på!”  - Og det gjorde hun, men havde 
dog kjolen tækkeligt udenpå. Det vakte en del forar-
gelse hos de andre koner, som ikke ville følge hendes 
eksempel, men frøs videre på egen hånd.

I løbet af 1940rne og 50erne bredte de lange bukser 
sig, men stadig mest i byerne. Ikke mindst til arbejds-
brug var de praktiske, men stadig flere kvinder brugte 
dem også som daglig beklædning.                                      

I løbet af 1960erne skete der en revolution i bukse-
verdenen. Da kom cowboybukserne på mode.  - De 
havde været længe undervejs. Allerede i 1873 tog 
Levi Strauss og hans kompagnon patent på bukser, 

glimt fra sognets historie

Lange bukser på stranden 1932
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glimt fra sognets historie

syet af blåt denimstof og forsynet med kobbernitter 
og dobbeltsyninger. Bukserne skulle være slidstærke, 
da de først og fremmest var beregnet til guldgravere 
og andre mænd med hårdt arbejde. Bukserne blev en 
succes. Under 2. verdenskrig hørte de med til både 
den amerikanske hærs og flådes normaludrustning, 
også til de kvinder, der var der.

Efter krigen tog især ungdommen m/k - over hele 
kloden - cowboybukserne til sig, og i det næste tiår 
bragede de igennem som hotteste mode.

Hvornår kom de lange bukser til Vorbasse? Det 
kan jeg ikke huske, men jeg mener, at det først skete 
i 1960erne.

Da var jeg blevet skoleinspektør på Vorbasse 
skole, og til at begynde med trykkede skoleinspektør-
kasketten nok lovligt hårdt. Jeg følte, at det var mit 
ansvar, at uskikken med de lange bukser ikke bredte 
sig til skolen. Hvad kunne jeg gøre for at forhindre 
det?  - Jeg rådførte mig med en kollega, og han be-
styrkede mig i troen på, at det skulle jeg slå hårdt ned 
på med det samme.

I 1967 optrådte to piger fra én af de ældste klasser i 
cowboybukser til den årlige skolefest. Dem sendte jeg 
hjem med besked om, at når der var fest, kom man i 
sit festtøj og ikke i den påklædning, de havde på. Jeg 
tilføjede, at de meget gerne måtte være med, hvis de 
klædte sig anstændigt på.  - De gik smækfornærmede 
hjem, men kom dog vistnok igen - i kjoler.

Året efter spidsede situationen yderligere til.  - 
Engang da jeg havde være til møde hele dagen og 

således borte fra skolen, fortalte min kone mig, da 
jeg kom hjem, at en af lærerinde vikarerne den dag 
havde optrådt i lange bukser.

Gudskelov, at det var én af vikarerne, lynede det 
gennem hovedet på mig. Jeg havde svært ved at give 
de faste lærere en reprimande - det var heller ikke 
nødvendigt ret tit, men det skete, og så krævede det 
et laaaangt tilløb af mig. Men en vikar turde jeg godt 
give en røffel, så hun gemte sine bukser langt væk.

Jeg forberedte mig grundigt, men knap var jeg 
kommet inden for døren på skolen, før jeg måtte 
konstatere, at slaget var tabt, inden det var begyndt.  
Jeg måtte lide den tort at se flere af de faste lærerinder 
have lange bukser på. De havde simpelthen haft dem 
liggende derhjemme klar til at springe i på et givet 
signal. Det havde vikaren givet, og nu turde de også 
vise sig offentligt i det formastelige dress.

Hvad gjorde jeg?  - Jeg bed tænderne sammen og 
gjorde ingenting, absolut ingenting, Derved blev jeg 
forskånet for at føre en krig, der var tabt på forhånd 
og for at gøre mig selv til grin.  - Skæbnen kan engang 
imellem være nådig.

Et par dage senere måtte jeg oven i købet opleve, 
at min kære kone viste sig i lange bukser. Hun havde 
været ved symaskinen og knaldet en smart buksedragt 
sammen - som oven i købet klædte hende.

”Man må følge med moden, kære mand,” sagde 
hun – og jeg protesterede ikke!

Konerne i Vorbasse har altså haft bukserne på i ca. 
50 år - på skolen dog kun i 48.

Det sidste "anstændige" lærerbil-
lede før de lange bukser rykkede 
ind 1968
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Grupperådsformand Mette Ebbesen, mobil 28 57 03 12, mail cve@stofanet.dk
Næstformand Jens Dalgaard, mobil 40 88 25 21
Grupperådsleder for De grønne pigespejdere Annette Thuesen, mobil 60 23 19 57
Grupperådsleder for KFUM spejderne Peter Borg, mobil 31 14 42 42

Se mere om de forskellige enheder og mødetidspunkter på www.vorbasse.dk under spejderne.

KFUm SPeJderne

KontAKtPerSoner  
idræt om dagen: 
Emmy Schmidt, 75 33 35 68.
Børnekredsen: 
Anne Mette Jakobsen, 75 33 34 12. 
indre Mission (iM): 
Jørgen Christensen, Dalagervej 10, 30 42 04 95
KFUM’s soldatermission: 
Ernst Thomsen, 21 77 78 17.
vorbasse efterløn og Pensionistforening: 
Birgit Pøl Nielsen, 40 79 60 99 
røde Kors: 
Annette Thuesen, 60 23 19 57. 
søndagsskolen: 
Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.
Udsyn: 
Lilly Jørgensen 20 33 58 97            

lokalhistorisk arkiv: 
Jørgen Møller, 20 80 36 38.
skjoldbjerg Beboerforening: 
Hans Peder Kristiansen, 23 81 90 00.
Frihavnens venner: 
Lilly Knudsen, 75 33 30 62.
høreforeningen: Kristian Hansen, 75 33 33 14.
sogneindsamling: Erling Jensen, Tlf. 24 41 71 74

KFUM og KFUK i vorbasse:
•	Charlotte B. Lundsgaard, 6134 3196
•	Afdelinger:
•	Klub Magnum
•	Unge/voksne
•	Familie arbejde
•	Fokusaftner

Obs: Det er foreningens eget ansvar at maile til kirkebladet med ændring af kontaktpersoner eller lignende.

røde KorS

Er du alene og ønsker en daglig opringning, så 
kontakt lederen af telefonkæden: Inger Vitved-
Jensen, Gammel Grenevej 1, Vorbasse, tlf. 75 33 
31 59.
Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, 
eller ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen af 
besøgstjenesten: Annette Thuesen, Sønderhedevej 
22, Vorbasse, tlf. 60 23 19 57.
 
 
 
 
 
 
 
 

BørneKredS

Børnekredsen mødes på Stoppestedet hver tirsdag 
kl. 14.30 - 16.00 (ikke i skoleferier).
Alle børn fra 4 år er velkomne.
Ledere: Gitte Thomsen - Lise Hasle - Lene Knudsen - 
Anne Mette Jakobsen

UdSYn

Vi mødes på Stoppestedet på onsdage i lige uger: 
Den 5/10, 19/10, 2/11, 16/11 og 30/11. Alle mø-
der starter kl. 14.00.  
Lilly Jørgensen, kontaktperson

KontAKt

U
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AUgUSt VorBASSe SKJoldBJerg
28. 14.s.e.trinitatis 9:00 Jørgen Johansen

SePtemBer
4. 15.s.e.trinitatis 10:30 9:00

11. 16. s.e.trinitatis 9:00 Jørgen Johansen
18. 17. s.e.trinitatis 10:30 Høstgudstjeneste med 

høstgilde
25. 18. s.e.trinitatis 10:30 Høstgudstjeneste med kirkefrokost 

og søndagsskole

oKtoBer
2. 19. s.e.trinitatis 9:00 10:30
9. 20. s.e.trinitatis 9:00 Jørgen Johansen

16. 21. s.e.trinitatis 10:30 9:00 Kirkekaffe
23. 22. s.e.trinitatis 10:30
30. 23. s.e.trinitatis 14:00 BUSK gudstjeneste 9:00

noVemBer
6. Allehelgen 16:00 Allehelgensgudstjeneste 14:00 Allehelgensgudstjeneste

13. 25. s.e.trinitatis 9:00 Kirkekaffe 10:30
20. 26. s.e.trinitatis 10:30 Søndagsskole
27. 1. s. i advent 10:30 14:00 Luciaoptog og Juletræstæn-

ding med beboerforeningen

Kommende IndSAmlInger 
høstgudstjenester: der indsamles ved offergang og 
de indsamlede midler deles mellem Kirkens korshær, 
KFUM’s sociale arbejde og KFUM’s soldatermission.
allehelgen og 25. søndag efter trinitatis samles der 
ind til KFUM’s soldatermission?
Sidste søndag i kirkeåret samles der ind til danmarks 
kirkelige mediecenter
Ved alle de øvrige gudstjenester her i anden halvdel 
af trinitatistiden samler vi ind under overskriften 
”International diakoni”. Alle beløb sendes videre 
til Folkekirkens nødhjælps flygtningekollekt. 
Pengene går til arbejde i Ungarn, Jordan, i græske 
modtagecentre og i Serbien ved grænsen til Bulgarien. 

VorBASSe SøndAgSSKole
25. september og 20. november kl. 10:30 i kirken 
og Sognehuset.

KIrKeBIl 
Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kon-
takt Billund Taxa, Tlf. 75 35 35 06, senest en time 
før gudstjenesten begynder. Kørslen er gratis.

R


